
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Vineri 23 sept. - Zamislirea Sfantului Ioan Botezatorul * Sâmbătă 1 oct. - Acoperământul Maicii Domnului * Joi 6 oct. - Sf. Ap. Toma *

$1075

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007

34 PROGRAME ROMÂNEŞTI

416-800-0832   /  519-594-1712
redactia@agendaromaneasca.com

Preţul începe de la $38 pe lună. Nu este nevoie 
de computer. Doar de internet şi TV.

Pentru instalări 519-781-2929
  NOU !
- AER CONDIŢIONAT (AC)
- Instalăm Remote Starter
- Tinted Windshield - Geamuri Fumurii 

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center

ISSN 1918-5693
FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
595 King St. East

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
6 Octombrie 2016

Anul X - Nr.215
22 Septembrie 2016

1 şi 2 octombrie

TV Box Android
install, set up, maintenance
416-800-0832 / 519-594-1712

Wedding-$1500
Baptism-$900

Party-$500
Poze şi video incluse

416-800-0832     519-594-1712
Bluray, DVD, Photo Booth

VIDEO & PHOTO

În perioada 7-15 
octombrie 2016 va avea 

loc ediţia cu numărul 
48 a Festivalului

Kitchener-Waterloo 
Oktoberfest pag.6

Ansamblul MOLDOVIOARA
din Toronto

pag.5

PICNICUL BISERICII Sf.IOAN BOTEZĂTORUL

pag.8

pag.9
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Raul Dudnic

Reflectii Canadeze

Am mai discutat în emisiunile 
anterioare despre fanatism și 
efectele lui asupra anemonelor 
mai slabe de înger. Am  vorbit 
despre fanatismul religios și 
despre cel din viața socială. 
În ultimele luni pare-se că s-a 
accentuat nevoia celor slabi 
de înger pentru un lider cu L 
mare și tare. Fie că el sălășluiste 
undeva sus, printre nori, fie 
că e pe pămînt,  dar cu capul 
în nori, lumea are nevoie de 
el. Spun el și nu ea, fără nici o 
urmă de misoginism pentru 
că așa vrea mesele,  vorba 
revolutionarului Marcu. Cîteva 
nume s-au evidențiat odată 
cu ultimele evenimente care 
framîntă lumea și mințile 
consumatorilor de știri: Trump, 
Putin, Erdogan, doar trei nume, 
așa, la repezeală. Ce au în 
comun cei trei? Nevoia de a fi 
adulați, nevoia de fi instalați pe 
un piedestal. Toți trei se visează 
drept salvatorii națiunilor, ca 
să nu spun turmelor pe care 
le păstoresc. Din gura dinsilor 
plouă cu promisiuni, dar și cu 
amenințări, miere amestecată 
cu fiere. Ceea ce îmi este greu a 
pricepe, este rata de popularitate 
a celor trei, înverșunarea și 
fanatismul susținătorilor. Ce 

mai au în comun respectivii 
este un naționalism grobian 
amestecat cu ceva religie, cu 
homofobie și xenofobie, printre 
alte fobii. Partidul lui Putin 
de pildă a punctat la alegerile 
parlamentare un scor incredibil;  
visul lui este să facă Rusia 
mare, ăsta era și visul lui Petru, 
cel mare, evident. Sloganul 
lui Trump? Make America 
great again. Sună identic, nu? 
Erdogan săracul, ce să facă și 
el? Acum amenință SUA, cînd 
în urmă cu cîteva luni se lua 
de Rusia după ce aviația lui 
dobora un avion rusesc. Și mai 
mult, după ce fusese acuzat și 
de SUA și de Rusia (pe bune 
și cu dovezi filmate) că facilita 
Statului Islamic, ISIS, traficul 
de țiței prinTurcia. Ăștia-s 
politicienii care ne vor voturile, 
ăștia-s ramoliții care vor și 
cred că pot să schimbe lumea, 
chiar cu riscul unui război, 
ici, colo.Noroc că mai există 
capete lucide și realiste care 
realizează micimea și ridicolul,  
circul și tragi-comedia jucată 
de cei precum eroii amintiți 
mai devreme. Pace, peace, mir, 
shalom.

RAUL DUDNIC, Toronto
dudnic@rogers.com

Emisiunea TV NOI ROMÂNII se difuzează sâmbăta 
la ora 12 la prânz şi se reia luni la ora 12 şi miercuri la ora 

9:00 pe canalul OMNI 1 (4 Rogers si 206/1206 Bell)

Trei doamne,
si toți..

M-am nascut cu vederi pozitive (chiar 
daca astia spun ca vezi cu josu-n sus, la 
inceput) si m-am crezut cutremurator de 
frumoasa, pana in ziua cand au inceput 
sa-mi parvina la domiciliu papusi mari. 
Ca sa ma vada voioasa, parintii mei le 
insfacau din raft pe cele splendide, desi 
ego-ul meu vatamat precoce avea nevoie 
de papusi urate, satene, cu gene rare. Dar 
cum rusii faceau papusi minunate, drepte 
si pieptoase ca niste tarine, mie mi-au 
stat in gat. Abia cand ai mei mi-au adus 
si o papusa din Germania, care n-avea 
nici ochi albastri, nici picioare drepte, dar 
striga gutural „mutter“, m-am mai linistit.

Romaniafilm deprima:
Mi-am inceput viata neavand ce face. 
Prin urmare, imi desenam singura zanele 
cu care voiam sa seman. Toate aveau coc 
blond-pui, zulufi pe obraz ca evreii hasidici 
si obligatoriu nasul carn. Proiectul mergea 
bine, doar cu recuzita aveam o problema, 
fiindca ai mei nu-mi cumparau rochie cu 
crinolina, in pofida smiorcaielilor cu care 
imi orchestram cererea. Mi-au explicat, 
cu frumosul si cu ce-au mai avut la 
indemana, ca nu incape corsajul de sarma 
pe sub sortuletul de gradinita. Dar eu 
imi pregatisem dosarul, aveam pledoaria 
apararii la cheie, adunasem doua gheme 
de lita de pe-afara si improvizasem un 
somoiog umflat, de pus pe sub fustite, 
numai ca sa le arat eu lor (inainte de a-mi 
arata ei mie) ca in societatea socialista nu 
exista „nu se poate“.
In fine, la serbarea de sfarsit de gradinita, 
am fost distribuita in rol de tarancuta la 
dansuri populare (educatoarea spunea ca 
aveam obraji frumosi, rotunzi si proaspeti 
– si deci ilustram graitor sanatatea 
poporului nostru) si, suplimentar, aveam 
rol de albina care bazaia pe langa trena 
reginei, intr-un fel de piesa. Trebuia sa 
topai stupid si sa dau din aripi, asta in timp 
ce purtam nadragi cu dungi, ca sa redau 
sugestiv fundul bondarului.
In rolul reginei, era o fetita al carei tata 

era doctor ginecolog si-i mosise pe 
gemenii educatoarei. Iar ea si-a exprimat 
gratitudinea incoronand-o pe fii-sa, care 
era grasuna si impiedicata si nu stia pe 
dinafara „Greierele si furnica“ si alte 
fabule, asa cum stiam eu.
De la varste moi, aveam, asadar, constienta 
inechitatii din showbusiness. Am si trait 
intr-o familie nevricos de sincera, care nu 
mi-a alaptat ego-ul prea mult. Stiu parinti 
care nu mai prididesc sa le spuna copiilor 
ca sunt cei mai frumosi de pe fata si spatele 
lumii, dar ai mei au considerat ca e mai 
sanatos psihic sa-mi spuna adevarul: da, 
exista destui copii mai frumosi ca mine, 
chiar daca exista cel putin tot atatia mai 
urati. Ca sa nu ma necajesc cronic, am 
retinut doar partea a doua a statisticii.
In adolescenta mea, mi-a spus vanzatoarea 
de la paine ca seman cu Oana Sarbu si 
nu-mi amintesc sa ma fi bucurat vreodata 
mai mult de vreo remarca similara. Am 
crezut-o, desi aveam o vaga banuiala ca-
mi spune asta numai fiindca fii-sa era o 
loaza, eleva maica-mii la franceza, si avea 
nevoie sa treaca neaparat clasa. Si, pe 
langa faptul ca ne punea deoparte pungi 
de lapte, franzela si branzica Fagaras (ca 
nu se gaseau), s-a gandit sa mai contribuie 
si cu cate-un compliment tras de par. Dar 
eram la varsta cand aveam nevoie vitala 
sa seman cu cineva la moda. Atunci, era 
isteria cu „Liceenii“, iar a-ti spune cineva 
ca semeni cu Dana din film era ca si cum 
ti-ar spune azi ca semeni cu Hannah 
Montana, ai putea plesni de fericire, la 
propriu. Am jubilat stupid vreo cateva 
luni, in sfarsit obrajii mei bucalati dadeau 
roade concrete – in prealabil, suferisem 
atroce fiindca nu semanam deloc cu 
Teodora Mares (alta furie romantica, dupa 
alta furie cinematografica, „Declaratie de 
dragoste“). Nici macar pila de la paine, 
cu toata nevoia ei imperioasa de un cinci 
pentru fii-sa, n-a putut sa ma minta-n fata.

Simona Catrina

Oh, oobee doo, I 
wanna be like you, I 
wanna walk like you, 

Talk like you, too!

Fosta noastra colega de redactie si actual prietena, Simona Catrina 
a fost diagnosticata in luna mai cu cancer de sin in stagiul trei. 
Simona a inceput tratamentul de chimoterapie si dupa prima etapa 
se pregateste sufleteste pentru urmatoarele. Sistemul de sanatate 
al Romaniei acopera partial aceste tratamente de aceea prietenii ei 
au demarat mai multe campanii de stringere de fonduri necesare 
acoperirii costurilor acestor tratamente. Redactia TV NOI ROMANII 
din Toronto a deschis o asemenea campanile prin care doritorii o 
pot ajuta pe Simona. Link-ul la aceasta campanile este

www.gofundme.com/simonacatrina.
Mulţumim tuturor care au donat şi donează în continuare din toate 
localităţile din Canada şi în special domnului S.G. din Montreal. Lista 
este în continuare deschisă.

Ajutor pentru SIMONA CATRINA
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Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222

Upcoming Information Seminars
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

Centrul Cultural Român Banatul de pe 2150 Bleams Road din Kitchener
OFERA SPRE INCHIRIERE spaţiu în cele două săli ale centrului pentru nunţi, 
logodne, botezuri, zile de naştere, aniversări, bridal shower, baby shower, pomeni, 
spectacole, strângeri de fonduri, întâlniri de afaceri, Christmas parties sau alte ocazii.
SALA MARE are o capacitate de
- 380 de persoane aşezate la mese şi
- 550 pe scaune pentru întâlniri sau spectacole.
SALA MICĂ poate acomoda
- 100 de persoane aşezate la mese şi
- 150 pe scaune pentru şedinţe sau prezentări.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la:

519.570.0172

Centrul Cultural Român Banatul din Kitchener

OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE
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TORONTO

Costumul tradiţional moldovenesc/
românesc este un certificat de înaltă iscusinţă 
şi percepere, un etalon de frumuseţe, 
care posedă un limbaj de comunicare a 
unor tradiţii străvechi, o mărturie vie a 
unui proces de creaţie în masă. Dansul 
popular, ca laitmotiv al folclorului autohton 
moldovenesc, prin complexitatea deosebită 
a stilului, reflectă viaţa, exprimă aspiraţiile 
şi sentimentele poporului, precum şi istoria 
lui multiseculară.
Din acest motiv, şi nu numai, comunitatea 
moldovenilor din Toronto, Ontario au 
decis să înfiinţeze un ansamblu de dansuri, 
care, prin costumul şi dansul tradiţional 
să îşi asume responsabilitatea de a 
promova, menţine, dezvolta, transmite şi 
informa importanţa şi semnificaţia valorii 
incontestabile a portului tradiţional, 
obiceiurilor naţionale de sărbătoare, acele 
strigături în procesul dansului care-l 
înfrumuseţează şi-l completează artistic şi 
deosebit. 

Astfel, în luna ianuarie 2015, Natalia 
Burlacu şi Cristina Fetescu au înfiinţat 
ansamblul de dansuri şi tradiţii populare 
“MOLDOVIOARA” cu sediul în Toronto, 
având drept scop preluarea, fructificarea, 
promovarea şi menţinerea frumoaselor 
tradiţii, datini,  ritualuri şi obiceiuri 
MOLDOVENEŞTI, precum şi redarea 
frumosului cultural-artistic în diaspora 
moldovenească din Canada. 
În prezent, ansamblul e format din 9 
persoane: Natalia Burlacu, Isac Cristina, 
Tatiana Drozdova, Cristina Barbascumpa, 
Olga Verbeniuc, Diana Predenciuc-
Burianov, Tatiana Lupan, Victoria Acris, 
Daniela Hodoba si Cristina Popovici, iar 
persoanele interesate pot să se alăture 
grupului oricând, deoarece coregrafia 
permite ca ansamblul să fie format din cât 
mai mulţi membri.
Dansurile “Hora Fetelor”, “Hora ca la Prut” 
şi “Moldoveanca”, precum şi un program 
de muzică uşoară şi populară interpretat 

de Tatiana Drozdova, nu numai că încântă 
publicul prezent la diferitele manifestări 
culturale, dar totodată interacţionează 
cu publicul invitându-i, după programul 
susţinut de membrii ansamblului, la 
horele şi dansurile care au loc cu ocazia 
evenimentului organizat.
Pe lângă dansuri, ansamblul mai 
promovează obiceiurile tradiţionale 
care sunt: Colinde de Crăciun, Naşterea 
Domnului, Naşterea şi Botezul unui copil, 
obiceiurile de Sânziene/Drăgaica, etc. Iar 
pentru aceasta, cei dintre dumneavoastră 
care citiţi acest articol, dacă doriţi să daţi 
“culoare” evenimentului privat sau public 
pe care îl organizaţi, aveţi mai jos un telefon 
şi un e-mail unde vă va răspunde Cristina 
sau Natalia, pentru a stabili detaliile de 
participare ale ansamblului.
Momente video şi foto surprinse de la 
diferite evenimente unde a participat 
ansamblul “Moldovioara” pot fi găsite pe 
facebook la MoldovaCanadaLink sau pe 

Youtube.
Iar evenimentele unde au participat fetele 
cu acest ansamblu, sunt enumerate mai jos:
- “Minunile de Crăciun” 2015 și 2016, 
Toronto, Ontario;
- Festivalul Vinului de Casă “Polobocul de 
Aur” 2015 și 2016, Toronto, Ontario;
- Festivalul de Datini și Obiceiuri de 
Crăciun “Focul din Vatră” 2016, Ottawa, 
Ontario
- Actul de caritate “Spring of Hope 2016” 
Ediția a II-a, Mississauga, Ontario
- Sărbătoarea de muzică şi dansuri populare 
şi tradiţionale la Câmpul Românesc, 
desfăşurată pe 23 iulie 2016, Hamilton, 
Canada.
Pentru contact:
Website:   www.MoldovaCanadaLink.ca
E-mail:    moldovioara2015@gmail.com
Telefon: Cristina Isaac - 647.966.2029 
              Natalia Burlacu - 647.712.6282

Agenda Românească

Ansamblul MOLDOVIOARA
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

Comunitatea Română din Niagara vă invită la

Petrecerea de ThanksGiving
Bucurie in Niagara – Ediţia a II-a !

Sâmbătă, 8 Octombrie 2016
De la 5:00 pm …pana tarziu

Locatia: Niagara-On-The-Lake Community Centre Auditorium, 
14 Anderson Lane, NOTL
Entertainment: DJ CHICA – Felicia Stepan.
Cash bar, dans şi multă distracţie, invitaţi surpriză.
Preţ: $45 adult / $25 copil sub 12 ani.
Reduceri pentru grupuri de 4 sau 8.

Informatii şi procurarea biletelor prin telefon : 1 (905) 353 4933 – Ruxandra Nicolescu
sau E-mail: RomanianCommunityofNiagara@yahoo.com sau 
Facebook: Comunitatea Romana din Niagara /Romanian Community of Niagara

Parada de Thanksgiving Day va avea loc Luni 10 octombrie 2016 în Kitchener.
Datorită lucrărilor la proiectul LRT din zona centrală, Parada din acest an va avea un 
traseu modificat după cum urmează:
Va începe la ora 8:30am de la King cu Cedar streets in Kitchener, se merge până la 
Victoria, se face dreapta pe Victoria până la Weber şi la Weber se face stânga până 
la Bridgeport. 

ww.oktoberfest.ca

7 - 15 OCTOMBRIE 2016
- ediţia 48 -

AL DOILEA CA MĂRIME DIN LUME
DUPĂ CEL DIN GERMANIA
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NICOLAE
RAICIU
Sales Advisor

VELOSTER 2016

SANTA FE 2017

ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-742-4400
44 Alpine Rd. | Kitchener, ON  | N2E 1A2
nraiciu@kitchenerhyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016
Fiecare persoană care vine la Kitchener 
Hyundai şi cere să vorbească cu Nicolae Raiciu 
aducând anunţul din ziar sau completează 
formularul online la

www.unromanpentruromani.com
vor primii $200 (atunci când cumpără o 
maşină).

Începând cu data de 10 August mă puteţi contacta la Kitchener Hyundai - un dealership cu cel mai mare volum de 
vânzări. Vă asigur că aici toţi românii vor fi trataţi foarte bine, obţinând cel mai bun preţ. Pentru used cars am acces 
la trei dealerships, acestea fiind: Kitchener Nissan, Kitchener Ford şi Kitchener Hyundai, toate acestea fac parte 
din aceeaşi companie. Vreau să vă mulţumesc tuturor celor care aţi cumpărat o maşină de la mine şi vă aştept acum 
la Kitchener Hyundai cu entuziasm şi multă căldură. AICI LA KITCHENER HYUNDAI ROMANII SUNT LA EI ACASĂ!

HYUNDAI ELANTRA 2017



KITCHENER

Picnicul Parohiei “Sf. Ioan Botezătorul” din Kitchener
Duminică 18 septembrie 2016, 
imediat după Sfânta Liturghie, 
Comitetul Parohial al bisericii 
Sf.Ioan Botezătorul din Kitchener 
au pregătit mici, grătare, cârnaţi, 
salată de cartofi, porumb fiert, 
prăjituri asortate şi cafea pentru 
toţi cei care au dorit să petreaca 
o zi plăcută de toamnă în aer 
liber. Pentru copii a fost pregătit 
un castel gonflabil unde au 
sărit şi alergat toată ziua. A fost 
servit must proaspăt şi struguri. 
Totul a fost gratuit. Muzica live 
(Simion, Radu şi Dan) şi DJ 
(Felicia Stephan) au asigurat 
sonorizarea acestui picnic, iar 
spre final, ansamblul Mărţişor 
condus de profesorul Ion Damian 
alături de grupul Muzidava şi 
Vlad Mironescu au completat 
partea artistică a picnicului. Au 
fost oferite la tombolă diferite 
produse de cosmetică de către 
Luminiţa Mironescu. 

Agenda Românească



The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company. Economical Select® is underwritten by 
Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not o� er auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not o� er insurance in Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut 
or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the program to existing policyholders until their respective renewal dates. 
Discount rating is based on a standard auto and home insurance policy underwritten by Waterloo Insurance Company with no previous discounts applied and does not take into consideration other insurance provider policy rates. No purchase required. Contest closes March 
31, 2017 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Skill testing question required. Limit 1 entry / 1 vehicle prize per person. For Sponsor’s privacy policy see: economicalselect.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2016 Economical 
Insurance. All rights reserved. All Economical intellectual property, including but not limited to Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or a�  liates and are registered and/
or used in Canada. All other intellectual property is the property of their respective owners.

S E L EC T SWEEPSTAKES

Call today. 
1-866-247-7700
Visit selectsweepstakes.com. Enter group discount code K1300.

SAVING ON
INSURANCE IS GREAT.

WINNING
IS BETTER.

Call today. 

IS BETTER.
Prizes may not be exactly as shown.

Exclusively for members of the 
Association of Romanian Engineers in Canada.
You’re eligible for exclusive group discounts on 
car and home insurance through your organization. 
Call for a quote and be entered for a chance to
win a $250 gas card or 1 of 6 new cars!
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Prince Edward Island,
provincia liliputană a Canadei

The Apple Fritter
300 King Street E, Kitchener, (Kitchener Market) vă oferă:
-Cozonac ardelenesc şi unguresc (Baigli)
-Langoş (Miercurea la ora 12:00 şi Sâmbăta de la 7:00am la 2:00 pm)
-prăjituri la comandă
-renumitele apple fritter, poutine, cartofi prăjiţi cu pui sau peşte, salată grecească

Vă onorăm comenzile sunând de marţi până sâmbătă la:

(226)791-7123

Insula Prinţului Edward este o destinaţie 
la modă, care ne aminteşte de peisajele 
româneşti, cu dealuri de smarald, brazi 
semeţi, păşuni mătăsoase, turme de vaci, 
etc. Această bucată de pământ este renumită 
mai ales pentru cei 110 km de litoral, unde 
exista numeroase campinguri şi şapte 
parcuri provinciale. Tot aici se află 33 de 
terenuri de golf unde se poate practica acest 
sport într-un peisaj de vis încadrat de ape 
de turcoaz.
Insula a fost numita de indienii micmacs 
“leagănul de pe valuri”. Numele actual a 
fost dat insulei în 1799 în onoarea fiului 
regelui George al treilea, prinţul Eduard 
(1767-1820), tatăl reginei Victoria. Prinţul 
Eduard era comandatul şef al Americii de 
Nord cu sediul la Halifax. Solul insulei 
este de culoare cafenie roşiatică datorită 
concentraţiei de oxid de fier.
Insula are un sol şi un climat bine adaptat 
culturii de cartofi pe care îi exportă în 15 
ţări. Pescuitul de tuna roşie atrage pescari 
amatori de pretutindeni.
Capitala insulei nu este un oraş trepidant 
sau cu totul extraordinar dar place ochiului 
prin arhitectura sa de influenţă engleză, 
monumente militare, un trecut istoric 
palpitant, terase pe strada pietonală. 
Charlottetown este cea mai mică, capitală 
provinicală a Canadei, un oraş liniştit cu 
35.000 locuitori, în mijlocul unei insule, pe 
care o poţi străbate în 48 de ore.
Cel mai important monument din acest 
oras este Province House un loc de istorie 
naţională, leagănul confederaţiei. În acest 
loc istoric s-a născut Canada. Filmul 
realizat despre acest loc este informativ 
şi educativ. În 1864 delegaţii coloniilor 
britanice, provinciile Noua Scoţie, Ontario, 
Quebec şi New Brunswick s-au întâlnit aici 
pentru a discuta înfiinţarea unui Dominion 
al Canadei, ca apoi după trei ani să se creeze 

această ţară.
În oraşul extrem de curat şi cochet se poate 
face o vizită pietonală unde te poţi întâlni 
şi da mâna chiar cu John A. MacDonald, 
prímul ministru al Canadei. Un grup de 
figuranţi îmbrăcaţi în costume de epocă 
explică vizitatorilor istoria Canadei. Mi-a 
plăcut casa Beaconsfield, construită în 
1877, în stil victorian pentru James Peake 
Jr, un constructor de vapoare şi negustor 
bogat. Casa are 25 de camere, fiind dotată cu 
încălzire centrală, apă potabila şi iluminată 
cu gaz, un lux pentru acele vremuri. Aici a 
avut loc un party în onoarea guvernatorul 
Canadei de atunci, marchizul de Lorne şi 
a soţiei sale prinţesa Louise, fiica reginei 
Victoria. Din păcate proprietarii casei nu 
s-au bucurat prea mult de ea, numai cinci 
ani, dând faliment. Nu departe de aici se 
află Casa Guvernatorului General al PEI, 
care este deschisă publicului şi are intrarea 
liberă.
Din punct de vedere gastronomic minuscula 
insula este renumita pentru homari, 
ciocolată, dulceţuri şi jeleuri precum 
şi cartofi. Nu lipsesc nici vinurile din 
Rossignol Estate Winery în estul insulei. O 
delicatesă a insulei este poutine cu homard, 
făcută din cartofi prăjiţi, homar proaspăt şi 
tradiţionala brânză granulată.
Primii coloni sosiţi pe această insula erau 
originari din Scoţia, Anglia şi Irlanda.
Sunt foarte multe lucruri care vă uimesc în 
această provincie, unul dintre ele fiind arta 
de a deschide scoicile (shucking), insula 
aflându-se în topul exportatorilor de scoici 
mai ales cele provenind din golful Malpèque. 
Institutul culinar din Charlottetown vă 
propune un atelier inedit “Seafood 101” cu 
sfaturi practice, informaţii şi un certificat. 
În final, întorşi acasă veţi uimi prietenii 
prin dexteritatea obţinută de a deschide 
scoici. În septembrie are loc Festivalul 

internaţional al fructelor de 
mare la Charlottetown.
Dacă sunteţi colecţionari de 
certificate, trebuie neaparat 
să aveţi unul cu “iubitorii 
farurilor”. Pentru a-l obţine 
trebuie să vizitaţi cel puţin 
patru faruri din cele şapte 
deschise publicului. În total pe 
o distanţă de 1760 km se află în 
PEI 50 de faruri.
Aţi auzit de plaja care cântă? 
Aceste locuri rare se găsesc 
numai în Anglia sau pe coasta 
Atlanticului. Plaja în PEI este  

de culoare roşie, albă, galbenă, cu pietriş 
sau fină. Trebuie să vizitaţi Singing Sand 
Beach, “plaja care cântă” situată la estul 
provinciei. Fenomenul este greu de explicat 
şi se datorează diametrului firului de nisip 
precum şi indicile de umiditate al locului. 
Frecând acest nisip aveţi surpriza de a auzi 
nişte sunete unice!
În PEI se afla case din sticle, la Cap-Egmont 
se afla trei edificii construite din 30.000 de 
sticle. Acadianul Edouard T. Arsenault a 
construit o capelă, o casă şi o tavernă în 
numai câţiva ani, inspirat de o carte poştală 
din Vancouver, unde cineva a construit un 
castel din sticlă.
În PEI sunt crescătorii de vulpi roşii, pentru 
că în trecut insula era renumită pentru 
industria blănurilor din vulpe, existând încă 
crescătorii de vulpi la ora actuală.
Ne-am oprit la camping Stanhope, într-
un parc naţional, situat la 20 de minute 
de Charlottetown. Pe terenul parcului 
naţional se afla Dalvay By the Sea, 
construit în 1899, în stilul Queen Anne, ca 
reşedinţă pentru Alexander MacDonald, 
preşedintele companiei Standard Oil of 
Kentucky. Era la modă pe atunci ca cei 
avuţi să îşi construiască o reşedinţă de vară 
răcoroasă. Hotelul de lux nu are televizor, 
aer climatizat sau telefon în camera. Este 
deschis încă din anii 1930 pe plaja Dalvay 
şi a fost inclus în turneul vizitei regale, în 
anul 2011 a prinţului William şi a soţiei lui, 
Kate.
PEI este renumită în lumea întreagă 
datorită romanului scris de Lucy Maud 
Montgomery “Ann of Green Gables”. În 
realitate ferma unde se petrece acţiunea 
din roman a fost reşedinţa lui David, 
văr al scriitoarei. Casa şi terenul au fost 
restaurate şi decorate pentru a corespunde 
descrierii făcute de autoare în romanul 
său. Autocare de turişti japonezi vin şi se 

roagă la mormântul scriitoarei. Cartea ei 
este folosită în Japonia pentru învăţarea 
limbii engleze şi numeroşi turişti vin aici în 
pelerinaj. Hanako Muraoka a tradus cartea 
în limba japoneza sub numele “Ana cu 
părul roşu”, acestă carte făcând parte acum 
din cultura japoneză. Cartea pentru copii a 
fost tradusa în peste 20 de limbi, cu un tiraj 
de peste 50 de milioane de exemplare. În 
româneşte este publicata sub titlul “Anne 
de la Green Gables”. Iar povestea este că   
un cuplu de bătrâni, Mathew şi Marilla au 
nevoie de ajutor la ferma lor şi s-au decis 
să adopte un băiat dar din greşeală primesc 
o fetiţă orfană. Ana, o fetiţă aprigă cu părul 
roşu deşi a avut o copilărie dificilă nu şi-a 
pierdut niciodată speranţa fiind optimistă în 
viaţă, reuşind să fie acceptată de comunitate 
şi chiar admirată pentru inteligenţa şi 
personalitatea ei exuberantă.
Insula este legată de continent prin cel mai 
lung pod din lume de 12,9 km, inaugurat 
în 1997, după patru ani de lucru. Podul se 
plăteşte la întoarcerea pe continent şi costă 
$46.
Provincia PEI atrage turiştii prin coline 
înverzite, plaje imaculate, peluze îngrijite 
şi superbe case victoriene. Acest loc este 
un paradis al îndrăgostiţilor, multe căsătorii 
fiind oficiate aici.
PEI este un loc unic, cu stânci roşii, circuite 
panoramice, dune de nisip şi plaje imense. 
Nu poţi să nu fi impresionat de acest pământ 
roşu încadrat pe un fond de mare albastră. 
Turiştii se întorc anual la un sejur pe insulă 
deşi se spune că viaţa este scumpă în general 
mai ales alcoolul. O sticlă de vin în PEI 
costa cu 5 dolari mai mult decât în Ontario. 
Cum ajungeţi pe insula coborând de pe pod 
există un mare centru de informaţii turistice 
de unde puteţi procura pliante şi hărţi.

Paulina Popescu,
Kitchener



DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Energia ta fizică este la limita 
superioară. Dragoste: Vei trăi clipe 
excelente în compania partenerului, dar 
n-ar fi exclus să ai ocazia unei aventuri. 
Personalitatea ta puternică şi vulcanică 
face ca acestea să fie mereu la un pas de 
tine. Financiar: Este posibil să ai un câştig 
financiar prin intermediul serviciului. Nu 
te baza însă pe sfaturile colegilor.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: Mare atenţie, căci s-ar putea 
să ai probleme cu sistemul circulator. 
Dragoste: Eşti mai afectuos şi mai sensibil 
în această perioadă, ceea ce te poate ajuta 
să-ţi consolidezi relaţia cu fiinţa iubită. 
Financiar: Doreşti să te implici în activităţi 
noi, dar nu uita de cele deja începute.
GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Stresul din ultimul timp poate 
avea urmări nefaste. Dragoste: Călătoriile 
îţi pot permite îmbunătăţirea relaţiei. 
Dacă nu ai prezentat partenerul familiei 
şi prietenilor, este tipul să o faci acum. 
Financiar: Nu amâna finalizarea proiectelor 
începute.
RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Eşti deosebit de agitat în 
această perioadă. Cuplat cu caracterul 
tău introvertit, acest lucru îţi poate afecta 
negativ sănătatea. Dragoste: Suspiciunile 
tale sunt neîntemeiate, aşa că n-are rost să 
le aduci în discuţie. Financiar: Chiar dacă 
mai ai de aşteptat, nu dispera, lucrurile 
evoluează încet, dar sigur.

LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Proiectele pe care le ai în plan îţi 
dau o anumită nelinişte care poate genera 
neplăceri pe fond nervos şi implicit la 
stomac. Dragoste: Dacă eşti într-o relaţie, 
aceasta va fi mai tensionată. Financiar: 
Dacă doreşti sa faci o schimbare în 
domeniul serviciului, n-ar fi exclus să 
primeşti o ofertă demnă de luat în seamă.

FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate: Aplicate corect, tratamentele 
naturiste se pot dovedi eficiente în această 
perioadă Dragoste: În planul sentimental nu 
ai de ce te plânge, căci relaţia cu persoana 
iubită funcţionează cât se poate de bine. 
Financiar: Nu trebuie să te îngrjorezi în 
privința banilor.

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: În această perioadă ar fi de dorit 
să eviţi mişcările bruşte sau ridicarea unor 
greutăţi, deoarece ai putea avea probleme 
cu coloana. Dragoste: Relaţia ta de cuplu 
se poate îmbunătăţi, cu condiţia să-i acorzi 
ceva mai multă atenţie Financiar: Cu banii 
ești OK.
SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Grijile pe care ţi le faci pot 
avea efecte negative asupra inimi, dar şi 
a tensiuni arteriale. Dragoste: Eşti cam 
instabil din punct de vedere sentimental 
şi acest lucru îţi poate aduce neplăceri în 
viitorul apropiat. Financiar: Vei avea ocazia
să semnezi un contract avantajos, ceea ce 
ţi-ar putea aduce un câştig suplimentar.
SĂGETĂTOR (22 noi.- 21 dec.)
Sănătate: Jonglezi cu prea multe lucruri 
deodată iar excesul de activităţi intelectuale 
nu este indicat în această perioadă. 
Dragoste: În cazul în care intenţionezi 
să te implici într-o relaţie clandestină, fii 
măcar discret! Financiar: Mare atenţie, 
superficialitatea te-ar putea costa mult.
CAPRICORN (22 dec.- 19 ian.)
Sănătate: Profită de energia fizică şi 
mentală de care dispui. Dragoste: Dacă nu 
ai încă un partener, vei resimţi singurătatea 
mai profund ca oricând, dar nu trebuie 
să faci o tragedie din asta. Financiar: Un 
proiect pe care îl credeai rezolvat se va 
dovedi nefinalizat, ceea ce-ţi va da oarecum 
planurile peste cap.

VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: Pe cât posibil, evită să te implici 
în activităţi cu grad mare de risc. Dragoste: 
Eşti tentat să reiei o relaţie mai veche 
sau cel puţin mintea îţi zboară în trecut. 
Ascultă-ţi intuiţia care îţi spune că nu 
trebuie să te grăbeşti în luarea deciziilor 
pe plan sentimental. Financiar: Atenţie la 
relaţia cu colaboratorii!

PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Încearcă să-ţi impui şi să 
păstrezi un regim de viaţă mai echilibrat. 
Dragoste: Chiar dacă vor exista şi unele 
mici neînţelegeri, ele se vor rezolva fără a 
tensiona relaţiile dintre tine şi fiinţa iubită. 
Financiar: Posibil să primeşti nişte sume 
promise încă de luna trecută, care, din 
diverse motive, nu a ajuns la tine la timp.

HOROSCOP
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Oferim toată gama de tratamente stomatologice, inclusiv implantologie şi orthodonţie. 
Veniţi să ne vizitaţi şi veţi experimenta o atmosferă caldă alături de o echipă de 
profesionişti. Vorbim româneşte şi avem program şi sâmbăta.
1529 Dundas St. West, Suite 3, Mississauga. 

Tel. 905-896-8116

MISSISSAUGA FAMILY DENTISTRY

Asociaţia ARTA din Kitchener lansează 
un concurs literar pentru elevii din clasele 
1-12 sub formă de poezie sau proză cu 
tematica:
Ce înseamnă pentru mine a fi român în 
Canada
Data limită este 1 noiembrie 2016.

Câştigătorii vor avea publicaţiile literare 
publicate în ziarele Agenda Românească 
şi Jurnalul Bucureştiului.
Premierea va avea loc cu ocazia Zilei 
României.
Trimiteţi lucrările literare la
                popescu.arta@rogers.com

CONCURS LITERAR
“Ce înseamnă pentru mine a fi român în Canada”
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KITCHENER

ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED

În colaborare cu:
Agenda Românească

CmS Global Entertainment

Vă informăm că începând cu data de  02 octombrie 
2016 noi, misiunea ortodoxă “Sfânta Maria” şi “Sfinţii 
Martiri Brâncoveni” ne vom muta în BISERICA MARE 
a parohiei “St Paul’s Lutheran Church” unde vom ţine 
atât Sfânta Liturghie (începând cu ora 11:00 a.m.) cât şi 
celelalte servicii religioase. De asemenea, în mod special 
vă anunţăm că următorul nostru eveniment comunitar 
va avea loc în data de  23 noiembrie 2016. Atunci vom 

avea agapa frăţească de Thanksgiving când vom servi un 
meniu exclusiv românesc cu: CIORBĂ DE BURTĂ şi 
PUI LA CEAUN.
 
Vă reamintim adresa noastra: 544 Bridgeport Rd E 
(locatia St Paul’s Lutheran Church), Kitchener, ON, N2K 
1N7.

Consiliul Parohial

Misiunea ortodoxă “Sfânta Maria” şi “Sfinţii Martiri Brâncoveni” din Kitchener

AGAPA FRĂŢEASCĂ de Thanksgiving
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Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808

KITCHENER
Sâmbătă şi Duminică, 10 şi 11 
septembrie 2016 au fost zile de 
praznic pentru noi, comunitatea 
ortodoxă “Sfânta Maria” şi 
“Sfinţii Martiri Brâncoveni” 
din Kitchener. În prezenta I.P.S 
Irenee Rochon, arhiepiscop de 
Ottawa şi al întregii Canada, 
sâmbătă a avut loc Taina 
Sfântului Maslu, iar Duminică, 
11 septembrie a avut loc Sfânta 
Liturghie arhierească. Au fost 
alaturi de noi părintele Dumitru 
Ichim, părintele Geoffrey Korz 
de la Hamilton şi părintele 
diacon Nicholas Svetlovsky. 
După Sfânta Liturghie de 
duminică, toţi cei prezenţi ne-
am bucurat de o plăcută masă 
festivă în aer liber în curtea 
bisericii. Membrii consiliului şi 
voluntarii misiunii noastre au 
fost din nou la înălţime, dând 
dovadă de hărnicie, pricepere şi 
mai ales de dăruire sufletească. 
Dumnezeu să răsplătească jertfa 
celor ce au făcut tot posibilul ca 
să ne bucurăm de aceste momente 
frumoase şi să ne simţim ca acasă. 
Vă mulţumim tuturor celor care 
aţi fost şi sunteţi alături de noi şi 
vă aşteptăm să participaţi la viaţa 
bisericească a misiunii noastre.  

Consiliul Parohial

Misiunea ortodoxă “Sfânta Maria” şi “Sfinţii Martiri Brâncoveni”

Sfânt Maslu şi Liturghie Arhierească
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nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
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809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Sorin Boeriu
Raul Dudnic
Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Ramona Fitero
Pr.Dr.Dumitru Ichim
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Bianca Man
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street N
(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 48 de cents/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

www.littleheaven-seniorhome.com
E-mail: info@littleheaven-seniorhome.com        Tel.: 

Little Heaven - Senior Home
din Oradea

Vă oferă:
- condiţii excelente în camere spaţioase, aerisite, cu deschidere spre un peisaj mirific
- mâncare tradiţional românească
- activităţi recreative şi sociale
- personal medical calificat 24/7 (inclus este monitorizarea medicaţiei)
- personal calificat pentru ajutor (baie, îmbrăcare, igienă personală)

+40-735.239.554 România
1-416-800-0832 Canada
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

Pentru un templu
se cere multă piatră -
fiecare să-și recunoască inima.

De este adusă din râu,
îndelung
și cu răbdare
trebuie cioplită,
că prea mult apa
i-a cântat de iubire...

Dar ca zidirea,
să fie puțin și a Domnului,
are nevoie de o minune:
Acești copaci,
ce-au fost îndrăgostiți,

străini de piatră, încă se iubesc;
Oare ce alt nume
am fi putut să găsim,
îmbrățișării lor,
decât ușile, ușile, 
Sfintele Uși?

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

UȘILE, UȘILE...

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

Transfer casete video VHS pe DVD
Copiez casete video Hi8, VHS si VHS-C pe DVD la preţul de 
$15 pentru primele 2 ore. Deasemenea copiez casete video din 
sistemul european pe DVD la pretul de $20.  Tel: 519-594-1712.

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CĂUTĂM personal pe termen lung în zona GTA, 
cu şi fără experienţă în domeniul construcţiilor 
(renovări, addition, basement, etc).
Rugăm seriozitate.
Informaţii la telefon:

647.500.0225

A-Z DRIVER
Angajăm un şofer cu minimum 1 an experienţă 
Canada şi USA.
Full Time job.
Salariu foarte bun.
Pentru info: Danny 647-982-2404

CAUTAM NANNY
LIVE IN or OUT pe termen lung
pt.zona Nobleton / King City
(aproape de Wonderland)
Persoanele interesate pot sa sune le telefonul
6475000225.

SIMION  CIOBANU
Artist profesionist
Tel:  519-489-6748

simion.bassoon@gmail.com

Lecţii particulare de:

FAGOT, Taragot, Saxofon, 
Blockflote, Pian,
Teoria Muzicii

TARAGOTIST
PENTRU

 PETRECERI ŞI NUNŢI

Un prieten din Montreal caută familiaTeo şi Florica 
Suciu. Rugăm pentru cine poate da vreo relaţie să sune la 
telefon 5198943865
Doamnă de încredere, cu răbdare, caut să îngrijesc copii, 
bătrâni sau să fac curăţenie, de luni până vineri.
Sunaţi la telefon 226-749-3231



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

harryk@pbnet.ca
www.harrykihs.com

HARRY KIHS

Jenny Bogdan
jbogdan@pbnet.ca

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830
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NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Toate tipurile de făină, iaurt, 
condimente, cartofi, ceapă, măsline, 
lămâi, tot felul de brânzeturi printre 

care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


